
 

 

 

                                                                                                                
 

 

HOTĂRÂREA NR. 47 

din data de 05 noiembrie 2018 

 

              privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare către       
Operatorul Regional și aprobarea Studiul de Fezabilitate și indicatorii tehnico-
economici al proiectului ”DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APA SI APA 
UZATA DIN JUDETUL OLT IN PERIOADA 2014 – 2020”, 

 

Expunere de motive: În temeiul prevederilor Legii nr.215/2001 republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, Autorităţile administraţiei publice locale au competenţă exclusivă, în 
condiţiile legii, în tot ceea ce priveşte înfiinţarea, organizarea, gestionarea şi funcţionarea 
[...]
prindere mecanica. 

 

 

 

 



 

 

Aglomerarea Dobrosloveni-Farcasele 

In proiectul care va fi propus pentru finantare in perioada 2014-2020 s-a avut in vedere executia 

sistemului de colectare apa uzata si statie de epurare in aglomerarea Dobrosloveni-Farcasele. 

Aglomerarea Dobrosloveni-Farcasele cuprinde Comunele Dobrosloveni (satele Resca si Rescuta) si 

Farcasele ( satele  Farcasele, Farcasu de Jos, Ghimpati, Hotarani). 

Prin executia sistemului de canalizare in aceste localitati, se va asigura cresterea gradului de 

conectare a populatiei in vederea conformarii in aglomerarile cu peste 2.000 locuitori echivalenti. 

 

Principalele caracteristici ale componentelor de investitie :  

 

Prezentul proiect prevede urmatoarele investitii: 

- 8.632 m (inclusiv lungime traversari) - retele de canalizare noi in aglomerarea 

Dobrosloveni-Farcasele; 

- 8 - statii de pompare apa uzata noi si conducte de refulare aferente; 

- statie de epurare. 

 

 
 Aglomerarea Dobrosloveni-Farcasele 

 

Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  

 

In cadrul prezentului proiect investitia are urmatoarele caracteristici: 

- executie retea de canalizare PVC, SN8, cu diametre De 250, 315 mm, lungime totala 8.632 

m (inclusiv lungime traversari) din care: 

o Comuna Dobrosloveni: 

o 198 m – PVC SN8, DN 250 mm; 

o 1205 m – PVC SN8, DN 315 mm. 

o Comuna Farcasele: 

o 7229 m – PVC SN8, DN 315 mm. 

- 8 statii de pompare apa uzata locale: 

 

o Q= 4,50 l/s, H= 11,00 mH2O; 

o Q= 1,65 l/s, H= 11,00 mH2O; 

o Q= 8,00 l/s, H= 17,00 mH2O; 

o Q= 11,50 l/s, H= 28,60 mH2O; 

o Q= 16,00 l/s, H= 9,10 mH2O; 



o Q= 26,00 l/s, H= 8,00 mH2O; 

o Q= 17,50 l/s, H= 15,80 mH2O; 

o Q= 5,00 l/s, H= 23,10 mH2O. 

 

- conducte refulare de la statii de pompare apa uzata din PEID, PE100, PN6, SDR 26, De 90 - 

160mm in lungime de L=4364 m: 

 

o 1447 m conducta PEID PN 6 De 90 mm; 

o 347 m conducta PEID PN 6 De 110 mm; 

o 1081 m conducta PEID PN 6 De 125 mm; 

o 13650 m conducta PEID PN 6 De 160 mm; 

o 139 m conducta PEID PN 6 De 200 mm 

- statie de epurare in localitatea Farcasele, proiectata pentru 5588 PE, cu doua trepte de 

epurare (mecanica, biologica) si prelucrare namol. 

 

 Indicatori apa uzata Farcasele –Dobrosloveni  costuri  nete de investitie, costuri de 

investitie per locuitor beneficiar 

 

 

 

Obiect Tip Lucrari 

Total 

UM Cantitati 
Costuri 

(euro-fara TVA)  

Populatia 

Beneficiara(2023) 
Euro/loc 

Apa Uzata 

Retele canalizare 

reabilitare 
km 

                     
-    

                           -                     -     

noi/extindere 
km 

                 
8.63  

      1,621,324.27      4,074.00         397.97  

Statii de pompare apa 
uzata 

(Inclusiv conducte de 
refulare) 

reabilitare 
l/sec 

                     
-    

                           -                     -     

noi/extindere 
l/sec 

              
90.15  

          433,114.89      4,074.00         106.31  

Statii de epurare 

reabilitare 
PE 

                     
-    

                           -                     -     

noi/extindere 
PE 

         
5,587.00  

      1,687,465.00  5587 302.03 

Total Investitie Neta      3,741,904.15     

 

 

Principala justificare pentru componenta de investitie  

 

In proiectul care va fi propus pentru finantare in perioada 2014-2020 se are in vedere executia 

retelei de colectare a apei uzate menajere si a statiei de epurare, ce va asigura cresterea gradului de 

conectare a populatiei in vederea conformarii in aglomerari cu peste 2.000 locuitori echivalenti. 

Transportul apelor uzate colectate din localitatile aglomerarii catre statia de epurare se va realiza 

prin intermediu unor statii de pompare.  

 

Caracteristici tehnice investitii aglomerare Dobrosloveni-Farcasele 

 

In prezentul proiect a fost prevazuta extinderea colectoarelor pe strazile principale din localitatile 

Resca, Rescuta, Farcasele, Farcasu de Jos, Ghimpati si Hotarani.  

Conductele se vor amplasa pe mijlocul drumului, in acostamentul drumului, pe trotuar sau in spatiul 

verde in functie de spatiul disponibil, de categoria drumului, precum si de celelalte utilitati existente. 

Traseul retelelor proiectate va respecta planurile de situatie, iar adancimea de montaj conform 

detaliilor din profilele longitudinale anexate, intocmite pe fiecare strada in parte. 

Avand in vedere structura reliefului din zona extinderii retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 



8 statii de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de 

unde curgerea apelor uzate este gravitationala. 

La intrarea in fiecare statie de pompare s-a prevazut cate un camin de decantare pentru materii 

solide. 

Pentru statiile de pompare cu debit mai mic de 10 l/s, s-a optat pentru solutia de echipare cu pompe 

submersibile montate imersat,  iar pentru statiile de pompare cu debit mai mare sau egal cu 10 l/s s-

a optat pentru solutia de echipare cu pompe montate uscat cu separare de solide. 

 

Reteaua de apa uzata 

 

Retea de canalizare este de tip gravitational avand urmatoarele caracteristici : 

- retea de canalizare, cu conducte PVC in lungime totala de 8.632 m (inclusiv lungime 

traversari) din care: 

o Comuna Dobrosloveni: 

o 198 m – PVC SN8, DN 250 mm; 

o 1205 m – PVC SN8, DN 315 mm. 

o Comuna Farcasele: 

o 7229 m – PVC SN8, DN 315 mm. 

- camine de vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta, cu alcatuire 

conform STAS 2448-82., cu diverse adancimi pentru asigurararea pantei corespunzatoare ; 

 

- camine si conducte de racord din conducte PVC, SN8, De 160 mm si De 200 mm; 

Pozarea conductelor de colectare ape uzate se va face in santuri prin sapatura deschisa, iar 

subtraversarile de drumuri se vor realiza prin foraj orizontal, in conducta de protectie, etansata la 

capete. 

Racordurile vor fi realizate din teava din PVC-KG, SN8, De 160 mm si De 200 mm si vor fi 

racordate in principal in caminele de vizitare amplasate pe colectorul de canalizare, pe principiul 

racordului pieptene. 

Pe toata lungimea retelei de canalizare s-a prevazut un numar de 842 racorduri. 

 

Statiile de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 

 

Statii de pompare locale cu conducte de refulare aferente 

Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 8 statii 

de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde 

curgerea apelor uzate este gravitationala. 

Astfel au fost prevazute urmatoare statii de pompare ape uzate locale: 

Tabel 1 Aglomerarea  Dobrosloveni-Farcasele-Statii de Pompare Ape Uzate Noi 

Nr. 
Crt 

Statia de pompare / 
Strada 

Nr. 
pompe 

Q  (l/s) Hp (m) P* (kW) 
De 

cond. 
refulare 

Lungime 
cond. 

refulare 
Tip SPAU 

1 SPAU 1  1+1 4.50 11.00 2.50  90 352 Imersata 

2 SPAU 2 1+1 1.65 11.00 1.50  90 186 Imersata 

3 SPAU 3 1+1 8.00 17.00 3.90  110 347 Imersata 

4 SPAU 4  1+1 11.50 28.60 11.50  125 1081 Separare 

5 SPAU 5  1+1 16.00 9.10 4.00  160 501 Separare 

6 SPAU 6 1+1 26.00 8.00 26.00  200 139 Separare 

7 SPAU 7  1+1 17.50 15.80 6.60  160 849 Separare 

8 SPAU 8 1+1 5.00 23.10 5.00  90 909 Imersata 

- conducte de refulare aferente statiilor de pompare sunt prevazute din PEID, PE100, PN6, 

SDR 26, De 90 - 160mm in lungime de L=4364 m.  

Pozarea conductelor de refulare ape uzate se va face in santuri prin sapatura deschisa, iar 

subtraversarile de drumuri se vor realiza prin foraj orizontal, in conducta de protectie, etansata la 

capete. 

 



Statie de epurare ape uzate 

 Pentru dimensionarea Statiei de epurare s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate 

provenite din ambele localitati. Statie de epurare este dimensionata pentru o populatie echivalenta 

de 5 587 PE. 

 Parametrii de proiectare 

 Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare prevazut cu sistem de mixare, 

statie de pompare, instalatii de sitare, deznisipare si separator de grasimi inclus, bioreactor modular 

de epurare, compus din urmatoarele compartimente: decantor primar, zona de tratare biologica, 

decantor secundar, treapta de stabilizare aeroba si o treapta de deshidratare a namolului. Namolul 

deshidratat va fi evacuat sau stocat in depozitul intermediar amplasat in incinta statiei de epurare. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m3/zi 734 
Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m3/zi 565 
Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m3/h 58 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m3/h 86 

 Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 

Parametrii influent Incarcare 

(kg/zi) 

Concentratie  

(mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 670 913 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 335 457 
Materii solide (SS): 447 609 
Azot amoniacal (NH4-N): 37 76 

Emisarul statiei de epurare va fi paraul Teslui. 

Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC 

din 21 mai,1991 dupa cum urmeaza: 

 

 

Parametrii efluent Concentratie  

(mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 60 
Azot amoniacal (NH4-N): 30 

Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 

Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 

Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 

Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 

durata de minim 2 ore. 

 

 

 



Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

o Conducta de alimentare cu apa uzata a statiei de epurare va fi prevazuta o camera de 

admisie noua care va fi echipata cu un gratar rar si o vana stavilar pentru conducta de 

by pass. 

o Se va realiza o constructie din beton armat subterana. Suprastructura va fi realizata 

din cadre de beton armat cu zidarie de caramida. Fundatiile vor fi continue si din 

beton armat, iar acoperisul va fi tip terasa. 

 Gratar rar 

o Va fi prevazut un gratar rar cu functionare automata, cu deschiderea intre bare de cel 

mult 10 mm. 

o Se va realiza o constructie din beton armat subterana, avand hidroizolatie drept 

protectie a peretilor de sub cota terenului amenajat. Statia va avea la partea 

superioara o placa din beton armat. 

 Bazinul de egalizare 

o Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri: 

 Omogenizarea incarcarilor de poluanti; 

 Egalizarea debitelor de alimentarea a treptei biologice. 

o Se va realiza o constructie din beton armat subterana 

 Masurare debite (debitmetru electromagnetic) 

o Masurarea debitului de influent se va realiza prin intermediul unui debitmetru 

electromagnetic montat pe conducta comuna de refulare a pompelor instalate in 

statia de pompare apa uzata. 

 Instalatia compacta de pretratare 

o Va fi prevazut un modul compact de pretratare, realizata din otel inoxidabil,  pentru 

retinerea corpurilor care au trecut prin gratarele rare, a nisipului si a grasimilor din 

apa uzata.  

o Unitatea se va amplasa intr-o hala cu structura formata din stalpi si grinzi metalice 

avand ca fundatie un radier general necesar preluarii incarcarilor provenite de la 

sistemele modulare de epurare mecano-biologice. 

 

Epurare biologica 

 Modul/module biologice 

o Treapta de epurare biologica a apelor, va asigura indepartarea biologica a carbonului. 

Modulul biologic va contine zone de proces cu urmatoarele functionalitati: 

 zona de decantare primara, cu eliminare namol primar si retineri pe 

decantorul primar conform normativelor in vigoare; 

 zona pentru eliminarea pe cale biologica a carbonului; 

 zona de decantare finala, pentru separarea namolului biologic rezultat si a 

apei epurate. 

o Modulele biologice se vor amplasa intr-o hala cu structura formata din stalpi si grinzi 

metalice avand ca fundatie un radier general necesar preluarii incarcarilor provenite 

de la sistemele modulare de epurare mecano-biologice. 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 

o Va fi prevazuta o conducta si o gura de descarcare apa epurata in emisar. Conducta 

de descarcare va fi dimensionata corespunzator tipului de curgere considerat. 

Masurarea debitului de epurate se va realiza prin intermediul unui debitmetru montat 

pe conducta de evacuare catre emisar. 

 

Prelucrare namol 

 Bazin de stabilizare aeroba 

o Namolul primar amestecat cu namolul biologic in exces, va fi stabilizat prin aerare 



prelungita, intr-un bazin special conceput, dotat cu echipamente de aerare si mixare. 

o Se va realiza o constructie din beton armat semiingropata, avand hidroizolatie drept 

protectie a peretilor de sub cota terenului amenajat. Se va asigura accesul la  partea 

superioara a constructiei. 

 Deshidratarea mecanica a namolului 

o Namolul stabilizat va fi stocat in bazinul de aspiratie a pompelor si va fi pompat prin 

intermediul a doua pompe (1 + 1 stand-by) catre unitatea de deshidratare. Instalatia 

de deshidratare va cuprinde un echipament de deshidratare si intregul sistem auxiliar 

necesar: pompe de alimentare, instalatia de preparare si dozare de polimeri sistem de 

colectare si descarcare namol deshidratat. 

o Statia de deshidratare sa va amplsa  intr-o hala cu structura formata din stalpi si 

grinzi metalice avand ca fundatie un radier general necesar preluarii incarcarilor 

provenite de la sistemele modulare de epurare mecano-biologice. 

 Depozitarea namolului deshidratat 

o Zona de depozitare a namolului deshidratat va fi proiectata pentru a stoca namolul 

deshidratat pentru o perioada de aproximativ 6 luni. Suprafata trebuie sa fie acoperita, 

astfel incat apa de ploaie sa nu se infiltreaze in namolul deshidratat 

o Se va realiza o platforma din beton armat fundata pe un pat de balast. Perimetral se 

vor construi pereti din beton armat ce vor sustine stalpi metalici incastrati in beton cu 

rol de sustinere a acoperisului ce va acoperi intreaga platforma La marginea 

platformei betonate se va amplasa o rigola carosabila. 

Sistem SCADA 

Va transmite informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate catre DTZ Caracal: 

Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Fărcașele, compus dintr-un PLC concentrator de date 

și un PC ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 

Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă  

uzată de pe reţeaua de canalizare aferentă (8 buc.). 

 

Statie de epurare 

Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, 

la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand 

reteaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 

echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei si cu modem GSM, prin care 

datele se vor transmite la distanta, catre dispeceratul zonal. 

Dispeceratul local va fi prevazut cu o statie de lucru SCADA (PC). 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 

cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru 

SCADA, din dispecerat). 